
Progetto di scambio Trentino-Tirolo

Finanziamento attività anno scolastico 2017/2018
Determinazione n. 269 del 06/12/2017

Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo
Trentino e Land Tirolo sottoscritto il 5 luglio 2014. Finanziamento attività anno scolastico 2017/18.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 269 DI DATA 06 Dicembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo Trentino e
Land Tirolo sottoscritto il 5 luglio 2014. Finanziamento attività anno scolastico 2017/18.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00421
Pag 1 di 5
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2 settembre 2016 avente ad oggetto "Disposizioni
per la prosecuzione del Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito
dell'Accordo Trentino e Land Tirolo sottoscritto il 5 luglio 2014";
Considerato che la sopra citata deliberazione rinvia ad un provvedimento del Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca l'impegno delle risorse prenotate con la
medesima deliberazione per la realizzazione delle attività nell'ambito del suddetto Progetto da parte delle
istituzioni scolastiche ivi individuate;
Considerato che, ai fini dell'impegno delle risorse di cui all'alinea precedente, l'allegato parte integrante e
sostanziale alla citata deliberazione n. 1500/2016 prevede che le istituzioni scolastiche coinvolte presentino
richiesta di autorizzazione al Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, per lo
svolgimento di attività che prevedono un intervento finanziario da parte della PAT, entro il termine del 31
ottobre di ciascun anno scolastico;
Vista la determinazione n. 273 di data 20 dicembre 2016 con cui sono stati approvati i finanziamenti alle
istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività nell'ambito del suddetto Progetto e sono state
impegnate le relative risorse per l'anno scolastico 2016/17;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1639 del 13 ottobre 2017 con cui è stata prorogata la
partecipazione al Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo fino al 31/12/2018
del Liceo Sophie M. Scholl ed è stata autorizzata la partecipazione al medesimo Progetto del Liceo A.
Rosmini di Rovereto;
Considerato che entro il termine del 31 ottobre 2017, il Liceo Linguistico Sophie M. Scholl,
l'Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi e l'Istituto Tecnico Economico e Tecnologico F. e G.
Fontana hanno presentato la richiesta di autorizzazione allo svolgimento delle attività, mentre il Liceo Da
Vinci ha comunicato che non svolgerà alcuna attività nel corrente anno scolastico, tranne l'eventuale
attivazione della figura del docente di frontiera nel caso di individuazione di un'altra istituzione scolastica
disponibile al partenariato;
Precisato che anche l'Istituto G. Marconi ha previsto la possibilità di individuare un docente di frontiera,



senza tuttavia indicare il nominativo dello stesso né le altre informazioni richieste dalla deliberazione n.
1500/2016;
Stabilito che in caso di successiva proposta del nominativo del docente di frontiera per l'anno scolastico
2017/18 da parte del Liceo Linguistico S. M. Scholl e/o dell'istituto G. Marconi sarà
applicato quanto previsto dalla deliberazione n. 1500/2016 ed eventualmente sarà adottato un ulteriore
provvedimento con cui sarà individuata la suddetta figura e saranno stanziate le risorse RIFERIMENTO :
2017-S116-00421
Pag 2 di 5
Pag 2 di 7 
necessarie a tal fine;
Rilevato che il Liceo A. Rosmini, ha presentato oltre il termine del 31 ottobre 2017 la richiesta di
autorizzazione allo svolgimento delle attività in quanto impossibilitato a programmare nei tempi richiesti le
nuove attività nell'ambito del Progetto, tenuto conto dell'adesione al Progetto autorizzata in data 13 ottobre
2017 con la suddetta deliberazione n. 1639, data molto ravvicinata alla scadenza del 31 ottobre 2017;
Ritenuto che il suddetto termine non sia comunque da considerarsi perentorio, bensì organizzativo al fine di
permettere in tempi congrui l'espletamento dell'istruttoria e l'assegnazione delle risorse necessarie per dare
l'avvio alle attività;
Rilevato, inoltre, che il Liceo A. Rosmini non ha ancora individuato l'istituzione scolastica partner del Tirolo
e che quindi le attività proposte saranno svolte solo in seguito a tale individuazione;
Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento gli istituti scolastici coinvolti nel Progetto di cooperazione
tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo e che hanno presentato apposita richiesta di autorizzazione e di
procedere all'impegno delle relative risorse;
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
Visti l'art. 56 e l'allegato n. 4/2 del D. Lgs n. 118/2011;
DETERMINA
1. di approvare, come indicato nelle premesse, i finanziamenti alle istituzioni scolastiche per lo svolgimento
delle attività nell'ambito del Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2
settembre 2016 per l'anno scolastico 2017/18, come da tabelle 1 e 2 di cui all'allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di Euro 16.400,00;
2. di impegnare la somma di euro 16.400,00 di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come di seguito indicato:
- Euro 1.600,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2017 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2 settembre 2016
(prenotazione fondi n. 2010514-002);
- Euro 14.800,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2018 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 di data 2 settembre 2016 (prenotazione fondi n. 2010514-003);
3. di disporre, per quanto esplicitato in premessa, che per le attività del Liceo A. Rosmini di Trento il
finanziamento si intende concesso qualora sia individuata l'istituzione scolastica tirolese partner;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00421
Pag 3 di 5
Pag 3 di 7 
4. di dare atto che la liquidazione delle risorse avviene secondo quanto previsto dalla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1500 del 2 settembre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00421
Pag 4 di 5 SAG
Pag 4 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00421



Pag 5 di 5
Pag 5 di 7

Allegato 1) 
 
TABELLA 1. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2017/18: esercizio 2017 (attività dall1.9.2017 al
31.12.2017). 
 Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata Spesa Spesa tot. 
per istituto 1) 
 
Liceo linguistico S. Scholl 
C.F. 96093040226 
 
Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 200,00 
mensili per studente) 
 
1 studente 
 
4 mesi 
 800,00 800,00 
2) 
 
I.T.T. G. Marconi 
C.F. 85004830221 
 
 
Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 200,00 
mensili per studente) 
1 studente 4 mesi* 800,00 800,00 
 
TOTALE 
2017 
 1.600,00 
 
TABELLA 2. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2017/18: esercizio 2018 (attività dall1.1.2018 al
31.8.2018). 
 Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata Spesa Spesa tot. 
per istituto 1) 
Liceo linguistico S. Scholl 
C.F. 96093040226 
 
Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 200,00 
mensili per studente) 
a) 3 studenti b) 3 studenti c) 1 studente 
a) 1 mese b) 2 mesi c) 2 mesi 
 2.200,00 2.200,00 
2) I.T.T. G. Marconi a) Tirocinio/stage (Euro 200,00 mensili per studente) 
3 studenti 2 mesi 1.200,00 
 
C.F. 85004830221 
 
 
 



 
b) Scambio classi: rimborso docenti accompagnatori (max 500,00 per docente) 
 
2 docenti 
 
 
1 settimana 
 
 
 
 1.000,00 
 
 
 
 
 
 3.600,00 
 
 
 
Pag 6 di 7

 
 
c) Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 200,00 mensili per studente) 
 
1 studente 
 
 
7 mesi* 
 
 
 1.400,00 
 
 
 
 
a) Tirocinio/stage max 10 studenti 2 mesi 4.000,00 
3) 
Liceo A. Rosmini 
CF. 85003730224 
 
b) Scambio classi (minimo 15 
studenti): rimborso docenti accompagnatori (max 500,00 
per docente) 
2 docenti 
1 settimana 
 1.000,00 
 5.000,00 
a) Tirocinio/stage max 5 studenti 3 mesi 3.000,00 
4) 
Istituto F. e G. Fontana CF. 85003750222 
b) Scambio classi (minimo 15 



studenti): rimborso docenti accompagnatori (max 500,00 
per docente) 
2 docenti 1 settimana 1.000,00 
 4.000,00 
 
TOTALE 
2018 
 14.800,00 
* lassegno di facilitazione è concesso per un importo massimo di Euro 2.200,00 ad anno scolastico. 
 
 
Pag 7 di 7


